Ako so zadostni razlogi, se dovoli ločitev, in sicer vedna ali pa le začasna.

Vzrok vedne ločitve.

Za vedno ločitev je edini vzrok „adulterium coniugis“; v tem slučaju odreja Zakonik: „alter coniux, manente vinculo, ius habet solvendi, etiam in perpetuum, vitae communionem, nisi in crimen consenserit, aut eidem causam dederit, vel illud expresse aut tacite condonaverit, vel ipse quoque idem crimen commiserit“ (Can. 1129, § 1.).

Kdaj pa se zgodi „condonatio“? Zakonik pravi: „Tacita condonatio habetur, si coniux innocens, postquam de crimine adulterii certior factus est, cum altero coniuge sponte, maritali affectu, conversatus fuerit; praesumitur vero, nisi sex intra menses coniugem adulterum expulerit vel dereliquerit, aut legitimam accusationem fecerit“ (ibid. § 2.).

V tem slučaju nedolžni zakonski ni nikdar več dolžan, da bi nezvestega druga pripustil k skupnemu življenju; ako pa hoče, da zopet skupej živita, sme to storiti (Can. 1130).

Vzroki začasne ločitve.

Take vzroke naštева Zakonik precej natančno: „Si alter coniux sectae acatholicae nomen dederit; si prolem acatholice educaverit; si vitam criminosa et ignominiosa ducat; si grave seu animae seu corporis periculum alteri facessat; si saevitiis vitam communem nimis difficilem reddat, haec aliaque id genus, sunt pro altero coniuge totidem legitimae causae discedendi auctoritate Ordinarii loci, aut etiam propria auctoritate, si de eis certo constet et periculum sit in mora“ (Can. 1131, § 1.).

V teh slučajih se mora skupno zakonsko življenje zopet začeti, ko prenehajo vzroki ločitve; če je pa ločitev dopustil škof s svojo razsodbo, „ad certum incertumve tempus, coniux innocens ad id non obligatur, nisi ex decreto Ordinarii vel exacto tempore“ (ib. § 2.).

Po ločitvi ostanejo otroci pri nedolžnem, v slučaju odpada od vere pri katoliškem zakonskem drugu, „nisi in utroque casu Ordinarius pro ipsorum filiorum bono, salva semper eorum catholica educatione, aliud decreverit“ (Can. 1132).

Cap. XI.

De convalidatione matrimonii.

Art. I. De convalidatione simplici.

Ako je zakon neveljaven radi kakega zadržka, postane veljaven le, a) ako cerkvena oblast zadržek spregleda, in b) ako v zakon znova privolita obe stranki, ali vsaj ona, ki ve za zadržek in torej ve, da je zakon neveljaven (Can. 1133, 1134).

Nova privolitev.

Novi Zakonik je v tem oziru jako natančen in določuje:

1. Si impedimentum sit publicum, consensus ab utraque parte renovandus est in forma iure praescripta.

2. Si sit occultum et utriusque parti notum, satis est, ut consensus ab utraque parte renoveretur privatim et secreto.